
Wirtschaftsplan ZEG 2026

1   Vermögens- und Finanzplan 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz
EURO EURO EURO EURO EURO EURO

11 Vermögensplan
Mittelverwendung 

111 Investitionen
            11101  bewegliche Gegenstände 1) 0 4.000 4.120 4.244 4.371 4.502 
            11102  bewegliche Gegenstände/Büroausstattung 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 
113  Ausgleich Fehlbetrag - Vorschüssig 0 0 0 0 
114 Tilgung von Darlehen 0 0 0 0 0 0 

Summe 0 4.000 4.120 4.244 4.371 4.502 
    

12 Finanzplan
Mittelherkunft (Geldzufluss)

1211 Investitionszuschuss Land 0 0 0 0 0 0 
1212 Investitionszuschuss Städtebauförderung 0 0 0 0 0 0 

1213 Augleich der Gesellschafterin für Personal und Vergabe von Planungsleistungen §3a DV 2) 1.187.756 1.429.454 2.049.393 2.007.905 1.850.744 1.879.873 
1213 Ausgleich der Gesellschafterin für Aufträge im eigenen Namen und Rechnung §3b DV 3) 6.550.000 0 0 0 0 
1213 Ausgleich der Gesellschafterin für Aufträge im Namen und Rechnung der Stadt §3c DV 0 
1213 Regiekosten für § 3a-c DV 4) 104.736 51.235 50.198 46.269 46.997 

1214 Etatisierte städtische Mittel für Gründung 0 0 0 0 0 0 
1215 Investitionsdarlehen 0 0 0 0 0 0 
1216 Reduzierung Eigenmittel 0 0 0 0 0 0 

Summe 1.187.756 8.084.190 2.100.628 2.058.103 1.897.012 1.926.869 

Mittelverwendung (Geldabfluss)

1221 Personalauszahlungen
         122101 Geschäftsführer und Personal ZEG 5) 590.000 560.000 838.649 1.243.799 1.281.114 1.319.554 
         122102 Sonstige Kosten Personal ZEG 0 0 0 0 0 0 
         122103 PK Stadt (s.Fremdarbeiten) 0 0 0 0 0 0 

1222 Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen
          122201 Zinsen 0 0 0 0 0 0 

1223  Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen
           122301 Mieten 6) 24.000 29.500 30.385 31.297 32.235 33.203 
           122304 Gas, Strom, Wasser, sonst. Nebenkosten 0 0 0 0 0 0 
           122405 Anmietung 0 0 0 0 0 0 

1224  Auszahlungen für Planung und Marketing
           122401 Rückbaukosten 7) 0 6.200.000 0 0 0 0 
           122403 Allgemeine Werbung und Öffentlichkeitsarbeit 8) 100.000 114.000 100.000 80.000 80.000 80.000 
           122404 sonstige Maßnahmen (Erschließungsplanung) 0 350.000 350.000 200.000 0 0 
           122404 sonstige Maßnahmen (Energiekonzepte, Exzellenzbaustein,Ausbildungszentrum) 9) 425.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 
           122404 sonstige Maßnahmen (Machbarkeitsstudien) 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 
           122404 sonstige Maßnahmen (Steuerungs- und Moderationsprozesse) 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

1225 Auszahlungen f. Sonstige betriebliche Aufwendungen 10)
          122501 Overheadkosten 2.400 4.268 4.396 4.528 4.664 4.804 
          122502 Bürobedarf inkl. Telefon etc. 2.400 1.200 1.236 1.273 1.311 1.351 
          122503 Jahresabschluss / Rechts- u. Beratungsk. 10.000 50.000 51.500 53.045 54.636 56.275 
          122504 Reise und Bewirtungskosten 200 7.500 7.725 7.957 8.195 8.441 
          122505 Aus-, Fort- und Weiterbildung 600 8.000 8.240 8.487 8.742 9.004 
          122506 Versicherungen / Beiträge 1.800 11.200 11.536 11.882 12.239 12.606 
          122507 Kfz-Kosten 600 9.000 9.270 9.548 9.835 10.130 
          122508 Sonstige Kosten 6.000 52.870 54.456 56.090 57.772 59.506 
          122509 Personalkostenerstattung Stadt 281.916 282.000 0 0 0 
          122510 KörSt und GewSt 33.200 16.300 16.000 14.700 15.000 

Summe 1.163.000 8.012.654 2.065.693 2.023.905 1.865.444 1.894.873 
Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag 24.756 71.536 34.935 34.198 31.569 31.997 



2   Erfolgsplan 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz
EURO EURO EURO EURO EURO EURO

21 Erträge

211 Einahmen 

21101 Ausgleich der Gesellschafterin für Personal und Vergabe von Planungsleistungen §3a DV 11) 1.187.756 1.429.454 2.049.393 2.007.905 1.850.744 1.879.873 
21101 Ausgleich der Gesellschafterin für Aufträge im eigenen Namen und Rechnung §3b DV 12) 6.550.000 0 0 0 0 
21101 Ausgleich der Gesellschafterin für Aufträge im Namen und Rechnung der Stadt §3c DV 0 
21101 Regiekosten für § 3a-c DV 13) 104.736 51.235 50.198 46.269 46.997 

     21102  Etatisierte städtische Mittel für Gründung investiv aus Pauschalen 0 0 0 0 0 
     21103  Etatisierte städtische Mittel für Gründung Rest ZSP 0 0 0 0 0 
     21104  Betriebskostenzuschüsse 0 0 0 0 0 0 
     21105  Einnahmen Auflösung Rückstellungen 0 0 0 0 0 0 

212 Ausgleich Fehlbetrag d. Gesellschafterin 0 0 0 0 0 0 

213 Auflösung Sonderposten 0 0 0 0 0 

Summe 1.187.756 8.084.190 2.100.628 2.058.103 1.897.012 1.926.869 

22 Aufwendungen 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz
EURO EURO EURO EURO EURO EURO

221 Personalaufwand
        22101 Geschäftsführer und Personal ZEG 14) 590.000 560.000 838.649 1.243.799 1.281.114 1.319.554 
        22102 Sonstige Kosten Personal ZEG 0 0 0 0 0 
        22103 Personalkostenerstattung an Stadt 0 0 0 0 0 

222 Abschreibungen und Zinsen
        22201 Abschreibungen 15) 7.000 800 824 849 874 900 
        22202 Zinsen 0 0 0 0 0 

223 Mieten und Pachten
        22301 Mieten 16) 24.000 29.500 30.385 31.297 32.235 33.203 
        22304 Gas, Strom, Wasser, sonst. Nebenkosten 0 0 0 0 0 

224 Anmietung 
        22401 Sonstige 0 0 0 0 0 0 

225 Planung und Marketing
        22501 Rückbaukosten 17) 0 6.200.000 0 0 0 0 
        22503 Allgemeine Werbung und Öffentlichkeitsarbeit 18) 0 114.000 100.000 80.000 80.000 80.000 
        22504 sonstige Maßnahmen (Erschließungsplanung) 19) 100.000 350.000 350.000 200.000 0 0 
        22504 sonstige Maßnahmen (Energiekonzepte, Exzellenzbaustein,Ausbildungszentrum) 425.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 
        22504 sonstige Maßnahmen (Machbarkeitsstudien) 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 
        22504 sonstige Maßnahmen (Steuerungs- und Moderationsprozesse) 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

226 Sonstige betriebliche Aufwendungen 20)
        22601 Overheadkosten 2.400 4.268 4.396 4.528 4.664 4.804 
        22602 Bürobedarf inkl. Telefon etc. 2.400 1.200 1.236 1.273 1.311 1.351 
        22603 Jahresabschluss / Rechts- u. Bertaungsk. 10.000 50.000 51.500 53.045 54.636 56.275 
        22604 Reise und Bewirtungskosten 200 7.500 7.725 7.957 8.195 8.441 
        22605 Aus-, Fort- und Weiterbildung 600 8.000 8.240 8.487 8.742 9.004 
        22606 Versicherungen / Beiträge 1.800 11.200 11.536 11.882 12.239 12.606 
        22607 Kfz-Kosten 600 9.000 9.270 9.548 9.835 10.130 
        22608 Sonstige Kosten 6.000 52.870 54.456 56.090 57.772 59.506 
        22609 Personalkostenerstattung Stadt 281.916 282.000 0 0 0 
        22610 KörSt und GewSt 33.200 16.300 16.000 14.700 15.000 

Summe 1.170.000 8.013.454 2.066.517 2.024.754 1.866.318 1.895.773 
    

Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss 17.756 70.736 34.111 33.349 30.694 31.096 
Entnahme Rücklage/Gewinnvortrag 0 0 0 0 0 0 

Bilanzgewinn/-verlust 17.756 70.736 34.111 33.349 30.694 31.096 


